
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№ J

О проведении региональной военно-патриотической игры 
«майские маневры», посвященной 80-летию Победы 

в Великой Отечественной войне

На основании распоряжения Правительства Тульской области от 
30.01.2025 № 38-р, в соответствии с Календарем областных массовых 
мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 2025 год, 
утвержденным приказом министерства образования Тульской области от
13.12.2024 № 1866, в соответствии с приказом министерства образования 
Тульской области от 26.12.2024 № 1962 «Об утверждении календарного плана 
проведения мероприятий, реализуемого в рамках государственной программы 
Тульской области «Развитие образования Тульской области» в 2025 году и 
плановом периоде 2026 и 2027 годов», на основании Положения о министерстве 
образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства 
Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 3 апреля по 16 мая 2025 года региональную 
военно-патриотическую игру «Майские маневры», посвященную 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне.

2. Утвердить Положение о региональной военно-патриотической игре 
«Майские маневры», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне (Приложение № 1).

3. Поручить организацию подготовки и проведения региональной 
военно-патриотической игры «Майские маневры», посвященной 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне, государственному образовательному 
учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр 
дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Утвердить смету расходов на проведение региональной военно- 
патриотической игры «Майские маневры», посвященной 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне (Приложение № 2).

5. Заместителю министра - директору департамента финансирования, 
бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства образования 
Тульской области (Кипровская Е.Ю.) осуществить финансирование расходов на 
проведение региональной военно-патриотической игры «Майские маневры», 
посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, за счет средств, 
предусмотренных на реализацию комплекса процессных мероприятий 
«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных 
отношений» государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области», в соответствии со сметой (Приложение № 2).



6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 
заинтересованных участников образовательного процесса в региональной 
военно-патриотической игре «Майские маневры», посвященной 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне.

7. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, обеспечить участие заинтересованных участников образовательного 
процесса в региональной военно-патриотической игре «Майские маневры», 
посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра 
образования Тульской 

области
Л.Ю. Сорокина

исп. Алферова Анастасия Аркадьевна, 
тел.+7(4872)22-31-43
#Приказ о проведении _Игра_Майские маневры_2025



Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области
от

П О Л О Ж Е Н И Е  
о региональной военно-патриотической игре «Майские маневры», 

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Региональная военно-патриотическая игра «Майские маневры» (далее

-  Игра) проводится с 3 апреля по 16 мая 2025 года министерством образования 
Тульской области, государственным образовательным учреждением 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» (далее - ГОУ ДО ТО «ЦДОД») и Федеральным 
государственным бюджетным учреждением культуры «Тульский 
государственный музей оружия» (далее -  ФГБУК ТГМО) (по согласованию) в 
соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2025 год.

1.2. Игра посвящена 80-летию Победы в Великой Отечественной войне; 
115-й годовщине со дня рождения А.Т. Твардовского и 60-летию создания 
советским писателем Юлианом Семеновым литературного персонажа Макса 
Отто фон Штирлица.

2. Цель и задачи Игры
2.1. Цель Игры: патриотическое и нравственное воспитание

подрастающего поколения.
2.2. Задачи Игры:
стимулирование у обучающихся познавательного интереса к изучению 

истории Великой Отечественной войны;
развитие личностных качеств обучающихся: инициативы,

дисциплинированности, смелости, коллективизма, товарищества, находчивости, 
выносливости;

развитие и поддержка талантливых детей и молодежи в области изучения 
истории и обществознания.

3. Руководство Игрой
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Игры осуществляет 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД».

3.2. Оргкомитет формирует состав жюри и систему экспертных оценок, 
занимается организационными вопросами проведения Игры, подводит итоги, 
организует награждение победителей и призеров Игры.

4. Участники Игры
4.1. К участию в Игре приглашаются обучающиеся в возрасте от 14 до 

18 лет (включительно) образовательных учреждений Тульской области общего, 
дополнительного и профессионального образования.



5. Порядок и условия проведения Игры
5.1. Игра проходит в два этапа:
заочный (отборочный), который включает в себя: ответы на вопросы 

викторины, формирование команды; по итогам заочного (отборочного) этапа 
лучшие команды (не более 12 команд) будут приглашены на очный этап;

очный этап (командная игра по станциям) состоится 14 мая 2025 года.
5.2. Документация (заявка и согласие), а также ответы на вопросы 

викторины представляются в Оргкомитет до 18 апреля 2025 года по 
электронной почте: Elena.Ordenartceva@tularegioii.org с пометкой в теме письма 
«Майские маневры»_МО (например, Плавский район)». Каждый присланный на 
Игру файл должен быть подписан.

5.3. Контактное лицо: Орденарцева Елена Владимировна, тел+7(4872)31-
63-84.

5.4. С результатами игры можно ознакомиться после 16 мая 2025 года на 
сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД»: Ьйрзу/тоцдод.рф.

5.5. Штурмовой квест «Путь на Берлин». Квест включает в себя четыре 
игровые станции с заданиями:

Станция «Дорогами Победы»;
Станция «Война разведок»;
Станция «Пароль -  «Бункер»;
Станция «Военное радио «По волнам Победы».
Творческая станция (вне конкурса) «В тот день, когда окончилась война». 

На станции команды демонстрируют домашнее задание: необходимо
подготовить мини-сценку (не более 3-5 минут) с выступлением по мотивам 
воспоминаний об окончании войны (воспоминания участников берлинской 
операции -  рядовых и офицеров, советских мирных граждан, политических и 
общественных деятелей и т.д.).

5.6. Результаты игры определяются путем сложения баллов заочного и 
очного этапов. Приоритетным является очный этап, максимальное количество за 
заочный этап до 20 баллов. Максимальное количество баллов за очный этап -  до 
200 (на станции до 50 баллов). Максимальное количество баллов за Игру - 220.

5.7. Организаторы Игры оставляют за собой право вносить незначительные 
коррективы в содержание станций. Информация о содержании станций, 
методические рекомендации по подготовке к Игре будет сообщена командам- 
финалистам.

б.Требования к формированию команды 
и оформлению викторины заочного (отборочного) этапа:

6.1. Состав команды - 5 человек. Команда формируется из одного 
образовательного учреждения.

6.2. Команда отвечает на вопросы викторины. Ответы направляют на 
электронную почту в формате Word (не более 5 страниц). Творческое задание 
присылается в той форме, какую выбрала команда: видеоряд, презентация, 
комикс и др. В викторине основными критериями являются правильность и 
содержательность ответов, при оценке творческого задания оценивается 
творческий подход, оригинальность названий фотографий, старательность и

mailto:Elena.Ordenartceva@tularegioii.org


отношение к делу.
6.3. Вопросы викторины размещены по ссылке:

https://vk.com/@mayskiye_manevry-viktorina-zaochnogo-etapa-regionalnoi-voenno-
patrioticheskoi

Узнать больше о А.Т. Твардовском и его персонаже -  Василии Теркине 
можно по ссылке:

https://vk.com/mayskiye_manevry?z=article_edit-199228892_584677
6.4. Команду для участия в Игре сопровождает руководитель, который 

отвечает за:
формирование команды;
подготовку заявочной документации, за достоверность предоставленной 

информации;
жизнь и здоровье участников команды, соблюдение ими мер безопасности 

в пути и в ходе проведения соревновательной программы Игры (по 
согласованию);

форму одежды команды;
соблюдение дисциплины, санитарных норм и техники безопасности всеми 

членами команды.
7. Подведение итогов Игры

7.1. Победители (1 место) и призеры (2-3 место) Игры награждаются 
дипломами министерства образования Тульской области и призами (сувенирной 
продукцией).

7.2. Отдельные команды и участники могут быть награждены грамотами 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД» за лучшие результаты прохождения этапов Игры.

7.3. Все команды, не прошедшие отборочный этап, имеют возможность 
получить грамоту ГОУ ДО ТО «ЦДОД» за активное участие в заочном этапе 
Игры.

8. Обработка персональных данных
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

https://vk.com/@mayskiye_manevry-viktorina-zaochnogo-etapa-regionalnoi-voenno-
https://vk.com/mayskiye_manevry?z=article_edit-199228892_584677


8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных 

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5. Стороны несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за нарушение принципов и правил 
обработки персональных данных и за разглашение информации ограниченного 
доступа.

9. Финансирование
9.1. Оплата расходов, связанных с участием в Игре, осуществляется за счет 

направляющих организаций или самих участников.
9.2. Финансирование расходов на проведение региональной военно- 

патриотической игры «Майские маневры», посвященной 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне, осуществляется за счет средств, 
предусмотренных на реализацию комплекса процессных мероприятий 
«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных 
отношений» государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области» на 2025 год.



Приложение № 1 к Положению 
о региональной военно-патриотической игре 
«Майские маневры», посвященной 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне

Заявка
на участие в региональной военно-патриотической игре

«Майские маневры»

Образовательное учреждение________________________________________

(полное официальное наименование ОУ согласно уставу, муниципальное образование)

Название муниципального
образования_________________________________________________________
e-mail (обязательно)_________________________________________________
направляет для участия в региональной военно-патриотической игре «Майские 
маневры»

№
п/п

Ф.И.
участника

Полных
лет

Ф.И.О. руководителя команды, контактный 
телефон

1
2
3
4
5

Руководитель образовательного учреждения 

Место печати

(подпись)



Я,

Приложение № 2 к Положению 
о региональной военно-патриотической игре 
«Майские маневры», посвященной 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и
молодежи Тульской области

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающим по адресу:
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии__________ номер______________, выдан_
года (указать

орган, которым выдан паспорт)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия в региональной военно-патриотической игре 
«Майские маневры» даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, персональных данных учащегося
------------------------- ----.--.-- .--—______________________________________________________ >

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу_________________________________________________________
------ ------------- ------ .------ ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ J

(адрес,

номер свидетельства о рождении, паспорта

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации; 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.
______________________  «___»____________________ г.

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)



Приложение № 3 к Положению 
о региональной военно-патриотической игре 
«Майские маневры», посвященной 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне

СОГЛАСИЕ
совершеннолетнего участника регионального мероприятия 

на обработку своих персональных данных
Я,

(фамилия, имя, отчество)

проживающий по адресу:
(адрес)

паспорт серии номер______, выдан____________
(указать орган, которым выдан паспорт)

« » ________ года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью моего участия в региональной военно-патриотической игре 
«Майские маневры» даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО 
то «ЦДОД», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку моих персональных данных а именно: 
фамилию, имя, отчество, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, 
адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

« » г.
(подпись) (дата, месяц)



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ’

СМЕТА РАСХОДОВ 
на проведение региональной военно-патриотической игры

«Майские маневры»

Количество участников финала игры: 12 команд по 5 человек (60
обучающихся)

№
п/п

Наименование статьи расходов Сумма 
(в руб.)

1. Приобретение призов и сувенирной продукции:

призы победителям (1 место):
(рюкзак) 3 000,00х5шт.=15 000,00

призы призерам (2-3 места):
(рюкзак) 2 780,00х10шт.=27 800,00

кубки на команду: 600,00x12шт.=7 200,00

50 000,00

2. Приобретение канцелярских товаров и расходных 
материалов для подготовки и проведения региональной 
военно-патриотической игры «Майские маневры»

(бумага А4 80гр, бумага А4 200гр, бумага А4 200гр 
цветная, ватман А1, ручки, карандаши, фломастеры, 
блокноты, бэйджи, фоторамки А4, гуашь, кисти, клей 
ПВА, пленка для ламинирования, пленка и пружины для 
брошюровки, клипборд, конверт на кнопке)

10 000,00

ИТОГО: 60 000,00

Заместитель у
министра образования /  Ж

Тульской области Ц— Л. Ю.  Сорокина


